● Mecanização na agricultura e implementos agrícolas; 

● Nutrição animal, bromatologia e rações; 

● Agrostologia; 

● Economia rural e crédito rural. 

5 ESTRUTURA CURRICULAR 

O currículo é integralizado após o cumprimento de carga horária total de 3.916 (três 

mil novecentos e dezesseis) horas-aula, sendo 825 (oitocentos e vinte e cinco horas) horas-

aula em disciplinas de conhecimentos básicos e 2.475 (duas mil quatrocentos e setenta e 

cinco) horas-aula no núcleo de conhecimentos específicos. Desse núcleo de conteúdos 135 

(cento e trinta e cinco) horas-aula são de disciplinas optativas. Além de 30 (trinta) horas-

aula correspondem ao trabalho de conclusão de curso I e 30 (trinta) horas-aula 

correspondem ao Trabalho de Conclusão de Curso II e as 260 (duzentos e sessenta) horas-

aula restantes corresponde a 60 (sessenta) horas-aula em atividades complementas e 200